
COPIA
 

C O M U N E D I V I C A R I
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

N. 16 del 16/03/2025
 

 
 

Oggetto: Approvazione  linea  amministrativa  del  Progetto  Esecutivo  relativo  ai  lavori  di 
Realizzazione  di  una  mensa  mediante  ampliamento  del  plesso  scolastico  sito  in  via 
Ruggero  VII  –  Vicari”,  CUP:  H58H24000490006  -  Piano  Nazionale  Ripresa  e 
Resilienza  -  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento 
dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  - 
Investimento  1.2:  “Piano  di  estensione  del  tempo  pieno  e  mense”,  finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU.

 
L'anno duemilaventicinque, il  giorno sedici del mese  di marzo alle  ore 21:30,  si  è  riunita 

la Giunta comunale.
 

Presiede  l'adunanza Antonino MICELI nella  sua  qualità  di Sindaco ; i  partecipanti  sono 
presenti presso la sala delle adunanze nella sede comunale,e sono rispettivamente presenti e assenti 
i Sigg.ri:
 

    Presenti Assenti
MICELI ANTONINO Sindaco  Si

TRAMAGLINO SALVATORE Vice-Sindaco (videoconferenza) Si

CARROCCIO MARIA TERESA Assessore (videoconferenza) Si

SCLAFANI FERDINANDO Assessore (videoconferenza) Si

UMINA CONCETTA Assessore (videoconferenza) Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1
 
Partecipa, il Segretario Comunale  del Comune Dott. Roberto Terranova.
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta e valida la 

seduta e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE
 

Vista la proposta di Deliberazione inerente l’oggetto;
Visti gli allegati pareri;

 
DELIBERA



 
di  approvare  la  allegata  proposta,  e  con  separata  votazione  unanime  dà  all’atto  immediata 
eseguibilità stante l’urgenza del provvedere.

 

C O M U N E D I V I C A R I
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

 

 
SETTORE C - TECNICO MANUTENTIVO E URBANISTICO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

N. 2 del 15/03/2025
 

OGGETTO: Approvazione linea amministrativa del Progetto Esecutivo relativo ai lavori di 
Realizzazione di una mensa mediante ampliamento del plesso scolastico sito in via Ruggero VII – 
Vicari”, CUP: H58H24000490006 - Piano Nazionale Ripresa e Resilienza - Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli 
asili nido alle Università – Investimento - Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno 
e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.

Il proponente Dott. Marcantonio Virgadamo
che  attesta  di  non  versare  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  al 
presente atto

 

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del  28/01/2025,  dichiarata  immediatamente 

esecutiva, avente per oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025-2027 

(art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000). Approvazione”;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 26/02/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, 

avente  per  oggetto  “Approvazione Bilancio  previsionale  2025-2027  e  documenti  allegati  ai  sensi 

del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;

Vista  la Determinazione sindacale n.22 del 02/10/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Istruttore Direttivo Tecnico, area funzionari ed elevata qualificazione con responsabilità del Settore 

“C” Tecnico Manutentivo ed Urbanistico all’Arch. Marcantonio Virgadamo; 

Premesso che:

- il  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  trasmesso  ufficialmente  dal  Governo  alla 

Commissione  Europea  il  30  aprile  2021,  sulla  scorta  della  positiva  valutazione  della 



Commissione,  è  stato approvato  il 13  luglio 2021 dal Consiglio europeo con  la definizione,  in 

relazione  a  ciascun  investimento  e  riforma,  di  precisi  obiettivi  e  traguardi,  cadenzati 

temporalmente, al cui conseguimento si lega l'assegnazione delle risorse;

- il Piano rappresenta un'opportunità unica per lo sviluppo, gli investimenti e le riforme, al fine di 

riprendere un percorso di crescita economica sostenibile e duraturo, rimuovendo gli ostacoli che 

negli ultimi decenni l’hanno bloccata;

- il  PNRR  è  articolato  in  sei  Missioni:  digitalizzazione,  innovazione,  competitività,  cultura  e 

turismo;  rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica;  infrastrutture  per  una  mobilità  sostenibile; 

istruzione e ricerca; inclusione e coesione; salute;

- Con decreto ministeriale n. 133 del 2024, sono state accertate le risorse ancora disponibili e utili 

per  il  raggiungimento  del  target  finale  dell’investimento  in  questione,  pari  a  complessivi  euro 

515.481.082,75  esclusivamente  RRF  (Recovery  and  Resilience  Facility),  nell’ambito  della 

Missione 4 –  Istruzione  e Ricerca – Componente  1  – Potenziamento dell’offerta  dei  servizi  di 

istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.2  “Piano  di  estensione  del  tempo 

pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- con il predetto decreto ministeriale n. 133 del 2024, è stata demandata all’Unità di missione per il 

PNRR l’adozione di un nuovo avviso pubblico per acquisire manifestazioni di interesse da parte 

degli enti locali interessati e per l’individuazione degli interventi da ammettere a finanziamento 

per  il  conseguimento  del  target  finale,  nei  limiti  delle  risorse  disponibili  di  cui  al  comma  1, 

nell’ambito  e  per  le  finalità  della  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 

1.2: “Piano di estensione del  tempo pieno e mense” del Piano nazionale di  ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, nel rispetto della percentuale di almeno il 

40% da destinare agli enti  locali delle regioni del Mezzogiorno e  i cui criteri di valutazione, ai 

fini  della  definizione  della  graduatoria  siano  gli  stessi  del  precedente  avviso  pubblico  coerenti 

con le finalità del PNRR, atteso che le precedenti graduatorie relative all’avviso pubblico prot. n. 

48038 del 2 dicembre 2021 sono esaurite;

- con  avviso  pubblico  prot.  n.  104609  del  29  luglio  2024  è  stata  riaperta  la  presentazione  di 

proposte  per  la  messa  in  sicurezza  e/o  realizzazione  di  mense  scolastiche,  da  finanziare 

nell’ambito  del  PNNR, Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di 

estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- ai  sensi  dell’articolo  8  dell’avviso  pubblico  prot.  104609  del  2024,  gli  enti  locali  interessati, 

tramite  il  legale  rappresentante  o  loro  delegato,  dovevano  far  pervenire  la  propria  candidatura 

entro  le  ore  18.00  del  6  settembre  2024,  esclusivamente  attraverso  il  sistema  informativo 

predisposto,  accedendo  al  seguente  link  del  portale  del Ministero  dell’istruzione  e  del  merito 

dedicato  al  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  https://pnrr.istruzione.it/,  secondo  specifiche 

fasi puntualmente elencate all’articolo 8, comma 2, del citato avviso pubblico;

- in  relazione  ai  requisiti  previsti  dal  suddetto  avviso  pubblico  relativi  alle  proposte  ammissibili 

nonché alle scadenze collegate all’esecuzione dei lavori sopra riportate, è stata inoltrata, in data 

06.09.2024, la proposta di candidata avente ad oggetto la “Realizzazione di una mensa mediante 



ampliamento  del  plesso  scolastico  sito  in  via  Ruggero  VII  –  Vicari”,  con  CUP: 

H58H24000490006;

- con  decreto  n.  40  del  17  ottobre  2024  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  merito,  Unità  di 

missione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  è  stata  approvata  la  graduatoria  degli 

interventi di cui all’articolo 10 dell’avviso pubblico n. 104609 del 29 luglio 2024 per consentire 

l’avvio delle procedure e per rispettare le tempistiche e le milestone del PNRR;

- la graduatoria in ordine di punteggio definito degli interventi ammessi a finanziamento, elaborata 

applicando puntualmente i criteri automatici e oggettivi di cui all’articolo 9 del summenzionato 

avviso pubblico, restituita nell’allegato 1 del decreto n.40 del 17 ottobre 2024 riporta, tra gli enti 

ammessi,  il Comune di Vicari, con un punteggio di 51,107 e per un  importo del  finanziamento 

pari a € 955.200,00;

Dato atto che:

- la Giunta Comunale, con deliberazione n.90 del 01/11/2024 ha formalizzato la presa d'atto per la 

candidatura del Comune di Vicari all'avviso pubblico n.104609 del 29 luglio 2024 del Ministero 

dell'Istruzione  e  del  Merito  per  la  presentazione  di  proposte  per  la  messa  in  sicurezza  e/o 

realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle 

Università –  Investimento  -  Investimento 1.2:  “Piano di  estensione del  tempo pieno e mense”, 

finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU  dell’ammissione  a  finanziamento  della 

proposta  di  candidata  presentata  avente  ad  oggetto  la  “Realizzazione  di  una  mensa  mediante 

ampliamento  del  plesso  scolastico  sito  in  via  Ruggero  VII  –  Vicari”,  con  CUP: 

H58H24000490006  e  atto  di  indirizzo  per  la  predisposizione  degli  atti  propedeutici  alla 

progettazione esecutiva e all’affidamento dei lavori.

- con  la  precitata  deliberazione  n.90  del  01/11/2024  la  Giunta  Comunale  ha  dato  indirizzo  al 

Responsabile  del  Settore  "C".  nella  figura  dell'Arch. Marcantonio Virgadamo,  di  provvedere  a 

porre in essere tutte le procedure e tutti gli atti tecnico amministrativi necessari e consequenziali, 

quali quelli richiamati nell'avviso n. 104609 del 29 luglio 2024 dell'Unità di missione per il Piano 

nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  dalla  normativa  di  riferimento,  per  la  progettazione  e 

l'affidamento  dei  lavori  per  la  "Realizzazione  di  una mensa mediante  ampliamento  del  plesso 

scolastico sito in via Ruggero VII-Vicari":

- con  deliberazione  di Giunta Comunale  n.22  del  06/11/2024  è  stato  approvato  il Documento  di 

Indirizzo alla Progettazione (DIP) relativo ai “Realizzazione di una mensa mediante ampliamento 

del  plesso  scolastico  sito  in  via Ruggero VII  – Vicari”,  con CUP: H58H24000490006  -  Piano 

Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  -  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 

-  Investimento  1.2:  “Piano  di  estensione  del  tempo  pieno  e  mense”,  finanziato  dall’Unione 

europea – Next Generation EU

- con determina R.G. n 566 del 05/11/2024 è stato conferito nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento  (RUP),  al  responsabile  del  Settore  “C”  Tecnico  Manutentivo  ed  Urbanistico 

all’Arch. Marcantonio Virgadamo;

- con  Determina  R.G.  n.  678  del  13/12/2024  è  stata  affidato,  all’operatore  economico  Ing. 

Giarrizzo  Giovanni,  il  servizio  di  Progettazione,  Direzione  dei  lavori  e  coordinamento  della 



sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  servizi  geologici  relativa  ai  lavori  per  la 

“Realizzazione di una mensa mediante ampliamento del plesso scolastico sito in via Ruggero VII 

–  Vicari”,  CUP:  H58H24000490006  -  Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  -  Missione  4  – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli 

asili nido alle Università – Investimento - Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno 

e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU CIG: B46379B202

- con  nota  prot.  1805  del  20/02/2025  l’Ing.  Giarrizzo  Giovanni  ha  provveduto  a  trasmettere  il 

Progetto di Fattibilità tecnico economica redatto ai sensi del D.lgs. 36/2023 e s.m.d.;

- con Determina R.G. n. 100 del 06/03/2025 e stata conclusa la conferenza di servizi decisoria, ex 

art.  14,  C.  2,  Legge  n.  241/1990  -  Forma  semplificata  in  modalità  asincrona  -  indetta  con  le 

amministrazione interessate mediante nota prot. n. 1934 del 25/02/2025 - per l’approvazione del 

progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell'intervento  denominato  “Realizzazione  di  una 

mensa  mediante  ampliamento  del  plesso  scolastico  sito  in  via  Ruggero  VII  –  Vicari”,  CUP: 

H58H24000490006 - Piano Nazionale Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione  dagli  asili  nido  alle 

Università –  Investimento  -  Investimento 1.2:  “Piano di  estensione del  tempo pieno e mense”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Considerato che con nota acclarata al protocollo dell’Ente n. 2572 del 14/03/2025 il Professionista 

incarico ha trasmetto gli elaborati del Progetto esecutivo consistente nei seguenti elaborati:

GE GENERALI

1 EE 01 Elenco elaborati

2 RE 02 Relazione tecnica generale

3 RE 03 Piano di Manutenzione

4 RE 04 Relazione tecnica Comfort termo-igrometrico

AM AMBIENTALI

1 AM 01 Relazione di verifica dei Criteri Ambientali Minimi

2 AM 02 Relazione Tecnica rispetto principi DNSH

3 AM 03 Relazione sulla gestione delle materie

4 AM 04 Relazione sulla sostenibilità dell'intervento

IM IMPIANTI

1 IM 01 Relazione Impianto Idrico e di scarico

2 IM 02 Elaborato Grafico Impianto Idrico

3 IM 03 Elaborato Grafico Impianto di Scarico

4 IM 04 Relazione impianto di condizionamento

5 IM 05 Relazione impianti elettrici

6 IM 06 Schemi elettrici unifilari

7 IM 07 Relazione Sovratemperatura quadri



8 IM 08 Relazione Impianto illuminotecnica

9 IM 09 Elaborato Grafico Impianto Elettrico

10 IM 10 Elaborato Grafico Impianto di Condizionamento

11 IM 11 Relazione impianto fotovoltaico

12 IM 12 Elaborato Grafico Impianto fotovoltaico

13 IM 13 Schemi unifilari fotovoltaico

14 IM 14 Relazione di verifica fulmini

AN MISURE PREVENZIONE INCENDI

1 AN 01 Relazione tecnica misure di prevenzione incendi

2 AN 02 Planimetria generale misure di prevenzione incendi

SI SICUREZZA

1 SI 01 Cronoprogramma

2 SI 02 Piano di Sicurezza e Coordinamento

3 SI 03 Analisi Rischi

4 SI 04 Computo costi sicurezza

5 SI 05 Fascicolo dell'opera

AR ARCHITETTONICO

1 AR 01 Inquadramento territoriale e catastale

2 AR 02 Piante prospetti e sezioni stato di fatto

3 AR 03 Piante quotate stato di progetto

4 AR 04 Piante arredamento stato di progetto

5 AR 05 Prospetti e sezioni di progetto

ES_RE STRUTTURALE

1 ES_RE 01 RELAZIONE STRUTTURALE

2 ES_RE 02 Relazione sintetica mensa

3 ES_RE 03 Tabulati di calcolo mensa

4 ES_RE 04 Relazione sintetica castelletto montacarichi

5 ES_RE 05 Tabulati di calcolo castelletto montacarichi

6 ES_RE 06 Relazione Geologica

7 ES_RE 07 Relazione Geotecnica e delle fondazioni

8 ES_RE 08 Relazione sui Materiali

9 ES_RE 09 Piano di manutenzione delle Strutture

ES

10 ES 10 CARPENTERIA IMPALCATI



11 ES 11 PIANTA PALI

12 ES 12 ESECUTIVO PILASTRI

13 ES 13 ESECUTIVO TRAVATE

14 ES 14 ESECUTIVO PLATEA DI FONDAZIONE

15 ES 15 ESECUTIVO CASTELLETTO MONTACARICHI

TC TECNICO - ECONOMICA

1 CM 01 Elenco prezzi

2 CM 02 Analisi prezzi

3 CM 03 Computo metrico estimativo

4 CM 04 Incidenza percentuale della manodopera

5 CM 05 Quadro economico

6 CM 06 Capitolato Speciale d'Appalto

7 CM 07 Schema di contratto

Visto

Il QTE che presenta una spesa complessiva di € 955.200,00, come di seguito riportato:

A) LAVORI

1) a misura 619.405,19

2) a corpo 0,00

3) in economia 0,00

A.1)  IMPORTO  DEI  LAVORI  A  BASE  DI  GARA 

(1+2+3+4)
619.405,19

4) manodopera non soggetta a ribasso 123.350,41

5) oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso 18.624,00

A.2) TOTALE LAVORI (A.1+5+6) 761.379,60 761.379,60

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

01) Oneri art. 45 D.lgs. 36/2023 (1,60% dell'importo dei 

lavori)
12.182,07 12.182,07

       a) alla rete di energia elettrica 500,00

02) Allacciamento a pubblici servizi 500,00 500,00

03) Imprevisti IVA inclusa/esclusa 1.038,48 1.038,48

       a) oneri di conferimento 4.500,00

       b) IVA al 22 % 990,00

04) Oneri di accesso a discarica   (comprensivo IVA) 5.490,00 5.490,00

 a)  Spese  tecniche  per  progettazione,  Direzione  lavori, 

geologo CSP e CSE
76.171,38

       b)  contributo previdenziale (4%) 3.046,86



       c) IVA su spese tecniche (20% del totale) 15.843,65

05) Spese tecniche 95.061,88 95.061,88

06) Eventuali spese per gara 410,00 410,00

07) Spese per indagini 3.000,00 3.000,00

08) IVA su lavori all'aliquota del 10% 76.137,96

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE
193.820,40 193.820,40

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) 955.200,00

Visto il  verbale  di  verifica  ai  sensi  dell’art.  42,  comma 3  del D.lgs.  36/2023  del  14/03/2025  dal 

quale risulta che il responsabile del procedimento, ha verificato quanto segue:

a) la coerenza delle scelte progettuali con il DIP;

b) la completezza formale degli elaborati progettuali;

c) la coerenza interna tra gli elaborati progettuali;

d) la coerenza esterna in relazione alle norme applicabili;

e) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;

f) la leggibilità dei contenuti progettuali;

g) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;

h) i presupposti per la durabilità dell’opera nel tempo;

Visto  il  verbale  di  validazione  del  14.03.2025,  reso  ai  sensi  dell'art.  42,  comma  4  del  D.lgs. 

36/2023,  nel  quale  il  sottoscritto  RUP  ha  preso  atto  che  risulta  quindi  accertata,  in  conformità 

all’Allegato  I.7  del  D.lgs.  36/2023,  la  conformità  della  soluzione  prescelta  alle  specifiche 

disposizioni  funzionali,  prestazionali,  normative  e  tecniche  contenute  negli  elaborati  progettuali, 

nonché  verificata  la  sua  cantierabilità,  in  ottemperanza  all'art.  48,  del  decreto  citato  e  per  tale 

motivo ha ritenuto che il Progetto esecutivo relativo all'intervento denominato Realizzazione di una 

mensa mediante ampliamento del plesso scolastico sito in via Ruggero VII – Vicari”, CUP: 

H58H24000490006 - Piano Nazionale Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle 

Università – Investimento - Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.

Considerato che il progetto esecutivo oggetto di approvazione, sia per il numero degli elaborati che 

per  il  contenuto  degli  stessi  risulta  redatto  secondo  quanto  prescritto  dal  DIP  approvato  con 

deliberazione GC n.22 del 06/11/2024 e dall’allegato  I.7 del D.lgs. n. 36/2023 ed è ascrivibile al 

livello di Progetto Esecutivo (PE); 

Dato atto che con  DRS  n.  115  del  15/03/2025  è  stato  approvato  in  linea  tecnica  il  Progetto 

Esecutivo relativo all’intervento denominato Realizzazione di una mensa mediante ampliamento del 

plesso scolastico sito in via Ruggero VII – Vicari”, CUP: H58H24000490006;

Rilevato che nulla osta all'approvazione in linea amministrativa del suddetto progetto;



Ritenuto  di  dovere  procedere  all’approvazione  in  linea  amministrativa  del  Progetto  Esecutivo 

denominato Realizzazione di una mensa mediante ampliamento del plesso scolastico sito in via 

Ruggero VII – Vicari”, CUP: H58H24000490006 - Piano Nazionale Ripresa e Resilienza - 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento - Investimento 1.2: “Piano di 

estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Precisato  che  l'Arch. Marcantonio  Virgadamo  attesta  di  non  versare  in  situazioni  di  conflitto  di 

interesse nemmeno potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, né in condizioni e/o rapporti 

che implicano l’obbligo di astensione, ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento 

interno.

Verificata l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 

e la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

Ritenuto lo stesso regolare, corretto e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lg. 267/2000 come applicabile 

nell’Ordinamento regionale;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 del TUEL introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 10/10/2012 n° 

174, convertito, con modificazioni  in  legge 07/12/2012 n° 213 non necessita del parere di 

regolarità contabile del Responsabile dell’Area finanziaria;

Visti altresì: 

la Legge n. 241 del 07/08/1990;

il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;

l’art.  1,  comma  59  della  legge  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

la L.R. n. 10 del 30/04/1991;

il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

la  L.  R.  n.  30  del  23/12/2000,  contenente  disposizioni  in  materia  di  organizzazione  e 

funzionamento delle autonomie locali in Sicilia;

il  D.lgs.  n.  118  del  23/06/2011  e  ss.  mm.  e  ii.,  riguardante  l’armonizzazione  dei  sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

l’Ordinamento  Amministrativo  degli  Enti  Locali  vigente  nella  Regione  Siciliana 

(O.A.EE.LL.);

lo Statuto Comunale del Comune di Vicari;

il  vigente  Piano  Regolatore  Generale,  il  Regolamento  Edilizio  e  le  Norme  Tecniche  di 

Attua-zione;



PROPONE

1. di dichiarare le motivazioni esplicitate  in narrativa e  costituenti parte  integrante e  sostanziale 

del dispositivo;

2. di approvare  in  linea amministrativa l’allegato Progetto Esecutivo denominato “Realizzazione 

di una mensa mediante ampliamento del plesso scolastico sito in via Ruggero VII – Vicari”, 

CUP: H58H24000490006 - Piano Nazionale Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido 

alle Università – Investimento - Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e 

mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”,  composto  dagli  elaborati 

riportati di seguito: 

GE GENERALI

1 EE 01 Elenco elaborati

2 RE 02 Relazione tecnica generale

3 RE 03 Piano di Manutenzione

4 RE 04 Relazione tecnica Comfort termo-igrometrico

AM AMBIENTALI

1 AM 01 Relazione di verifica dei Criteri Ambientali Minimi

2 AM 02 Relazione Tecnica rispetto principi DNSH

3 AM 03 Relazione sulla gestione delle materie

4 AM 04 Relazione sulla sostenibilità dell'intervento

IM IMPIANTI

1 IM 01 Relazione Impianto Idrico e di scarico

2 IM 02 Elaborato Grafico Impianto Idrico

3 IM 03 Elaborato Grafico Impianto di Scarico

4 IM 04 Relazione impianto di condizionamento

5 IM 05 Relazione impianti elettrici

6 IM 06 Schemi elettrici unifilari

7 IM 07 Relazione Sovratemperatura quadri

8 IM 08 Relazione Impianto illuminotecnica

9 IM 09 Elaborato Grafico Impianto Elettrico

10 IM 10 Elaborato Grafico Impianto di Condizionamento

11 IM 11 Relazione impianto fotovoltaico

12 IM 12 Elaborato Grafico Impianto fotovoltaico

13 IM 13 Schemi unifilari fotovoltaico



14 IM 14 Relazione di verifica fulmini

AN MISURE PREVENZIONE INCENDI

1 AN 01 Relazione tecnica misure di prevenzione incendi

2 AN 02 Planimetria generale misure di prevenzione incendi

SI SICUREZZA

1 SI 01 Cronoprogramma

2 SI 02 Piano di Sicurezza e Coordinamento

3 SI 03 Analisi Rischi

4 SI 04 Computo costi sicurezza

5 SI 05 Fascicolo dell'opera

AR ARCHITETTONICO

1 AR 01 Inquadramento territoriale e catastale

2 AR 02 Piante prospetti e sezioni stato di fatto

3 AR 03 Piante quotate stato di progetto

4 AR 04 Piante arredamento stato di progetto

5 AR 05 Prospetti e sezioni di progetto

ES_R

E
STRUTTURALE

1 ES_RE 01 RELAZIONE STRUTTURALE

2 ES_RE 02 Relazione sintetica mensa

3 ES_RE 03 Tabulati di calcolo mensa

4 ES_RE 04 Relazione sintetica castelletto montacarichi

5 ES_RE 05 Tabulati di calcolo castelletto montacarichi

6 ES_RE 06 Relazione Geologica

7 ES_RE 07 Relazione Geotecnica e delle fondazioni

8 ES_RE 08 Relazione sui Materiali

9 ES_RE 09 Piano di manutenzione delle Strutture

ES

10 ES 10 CARPENTERIA IMPALCATI

11 ES 11 PIANTA PALI

12 ES 12 ESECUTIVO PILASTRI

13 ES 13 ESECUTIVO TRAVATE

14 ES 14 ESECUTIVO PLATEA DI FONDAZIONE

15 ES 15 ESECUTIVO CASTELLETTO MONTACARICHI



TC TECNICO - ECONOMICA

1 CM 01 Elenco prezzi

2 CM 02 Analisi prezzi

3 CM 03 Computo metrico estimativo

4 CM 04 Incidenza percentuale della manodopera

5 CM 05 Quadro economico

6 CM 06 Capitolato Speciale d'Appalto

7 CM 07 Schema di contratto

3. di prendere atto che il QTE presenta una spesa complessiva di € 955.200,00 di cui:

A) LAVORI

1) a misura 619.405,19

2) a corpo 0,00

3) in economia 0,00

A.1)  IMPORTO DEI  LAVORI  A  BASE  DI  GARA 

(1+2+3+4)
619.405,19

4) manodopera non soggetta a ribasso 123.350,41

5) oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso 18.624,00

A.2) TOTALE LAVORI (A.1+5+6) 761.379,60 761.379,60

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

01) Oneri art. 45 D.lgs. 36/2023 (1,60% dell'importo 

dei lavori)
12.182,07 12.182,07

       a) alla rete di energia elettrica 500,00

02) Allacciamento a pubblici servizi 500,00 500,00

03) Imprevisti IVA inclusa/esclusa 1.038,48 1.038,48

       a) oneri di conferimento 4.500,00

       b) IVA al 22 % 990,00

04) Oneri di accesso a discarica   (comprensivo IVA) 5.490,00 5.490,00

       a)  Spese  tecniche  per  progettazione,  Direzione 

lavori, geologo CSP e CSE
76.171,38

       b)  contributo previdenziale (4%) 3.046,86

       c) IVA su spese tecniche (20% del totale) 15.843,65

05) Spese tecniche 95.061,88 95.061,88

06) Eventuali spese per gara 410,00 410,00

07) Spese per indagini 3.000,00 3.000,00

08) IVA su lavori all'aliquota del 10% 76.137,96



B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE
193.820,40 193.820,40

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) 955.200,00

4. di dare atto che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto, allegati al presente atto, vengono 

altresì conservati agli atti del competente servizio del Settore Tecnico Manutentivo;

5. di incaricare  il  Settore  “C”  Tecnico  Manutentivo  ed  Urbanistico  a  predisporre  gli  atti 

consequenziali necessari alla concreta realizzazione dell’opera in argomento. 

6. di autorizzare  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  ad  apportare  le  eventuali  modifiche  di 

carattere  non  sostanziale  che  si  rendessero  necessarie  per  correggere  errori  materiali,  refusi, 

incongruenze o per adeguare il testo contrattuale a disposizioni normative vigenti all’avvio della 

procedura, fermo restando il contenuto essenziale degli elaborati progettuali e l’equilibrio delle 

obbligazioni tra le parti.

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto che per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo all'Arch. Marcantonio 

Virgadamo situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/90, né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione, ai sensi del DPR n. 

62/2013 e del codice di comportamento interno.

9. di attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di 

quanto dispone l'art.147 bis del D.lgs..267/2000;

10.di dare atto che la presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi degli articoli 23 e 

37 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013, nonché agli adempimenti previsti dall'art. 20 del D. Lgs. 

36/2023, sull’albo pretorio e nella sezione trasparenza e che il responsabile del procedimento ha 

il compito di adempiere alla pubblicazione dell’atto con le modalità previste dal richiamato 

Decreto Legislativo, in “Amministrazione Trasparente” nella sezione “Provvedimenti” 

sottosezione “Provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale dell’Ente;

11. di dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 

dell’articolo  12,  comma  2,  della  Legge  Regionale  Siciliana  n.  44  del  1991,  al  fine  di 

garantire la tempestiva attuazione dell’intervento.

 
Il proponente

f.to Dott. Marcantonio Virgadamo





Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  49  del D.Lgs.  267/2000  nonché  della  regolarità  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Vicari lì, 16/03/2025

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Marcantonio Virgadamo

 
Parere di regolarità contabile e copertura finanziaria

Sulla delibera in oggetto, il sottoscritto attesta:

Favorevole

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12, c. 1, della L. R. 
n. 30/2000 e dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Vicari lì, 16/03/2025 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to D.ssa Anna Riscili

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai 
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

 

 



IL SINDACO
f.to Antonino MICELI

____________________________________
 

L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Maria Teresa CARROCCIO

 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Roberto Terranova

 

________________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all'originale.
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Roberto Terranova
 

______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Su  conforme  attestazione  del  messo  comunale  si  certifica  che  la  presente 

deliberazione,  affissa  all’Albo  Pretorio  del  Comune  a  decorrere  dal 18/03/2025 registrata 
al n° 209 del  registro  pubblicazioni,  rimarrà  pubblicata  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai 
sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/2004.

 
Vicari lì, 18/03/2025
 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Roberto Terranova

 

________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visti gli atti d'uffcio,

 
A T T E S T A

 

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12, comma 
2 della L.R. 44/91;

Vicari lì, 16/03/2025

Il Segretario Comunale
fto. Dott. Roberto Terranova

 


